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underviste af en eller anden Seminarift eller 
et Par  Stykker, og naar dette er forbi, 
ender Timen med, at Forftanderen giver en 
Kritik derover, og det maaske i Børnenes 
Paahør«(Afbrydelfe). Enten midt i Timen 
eller ved Slutningen af Timen kan Semi- 
narieforstanderen gribe ind, naar Seminari- 
sten taler med Børnene, og sige, at det og 
det er galt og skal tages paa en anden 
Maade. Tror nogen, at der deraf vil 
komme en frugtbar Undervisning i Religion 
for disse Børn? Ville de ikke komme til at 
betragte denne Undervisning blot som et 
Skuespil, som kun finder Sted for at ud- 
danne Seminaristerne? Børnene kunne ikke 
opfatte det paa nogen anden Maade, 
man maa indrømme, a t  denne Opfattelse i 
Virkeligheden er sand. Hvad enten disse 
Skoler kaldes Øvelsesskoler eller Børne- 
skoler. oprettes de ikke for Børnenes Skyld, 
men kun for den Undervisnings Skyld, som 
Seminarieforstanderen finder det rigtig at 
gennemføre af Hensyn til Seminaristerne. 
Vi have ikke nogen Garanti for, at de nu- 
værende Seminarieforsiandere og langt min- 
dre for, at de kommende Seminarieforstan- 
dere ville have det rette Syn paa denne 
Sag. Ingen kan vide, om vi ikke he r i  
Landet kunne faa»en stærk rationalistisk Be- 
vægelse, om vi ikke kunne faa Seminarie- 
forstandere«der efter deres bedste Overbevis- 
ning vilde lede Religionsundervisningen ind 
i et Spor, som man fra kristelig Side ikke 
kan være tjent med? Det vilde dog være 
utaaleligt, at man skulde finde sig i, at saa- 
danne Seminarieforstandere ikke blot opdrog 
de unge Seminaristerss i deres Betragtning, 
men lod dem praktisere den paa Børnene 
under deres Tilsyn. Saadanne Skoler vilde 
let komme til at mangle Elever, og fik de 
Elever, vilde de let der komme til aandelig 
at mishandle dem. Jeg kan derfor paa 
ingen Maade fravige det Forslag, som vi 
have stillet under Nr. 1, men maa frem- 
deles anbefale det høje Ting at stemme 
derfor. 

M .  Nielsen:  Jeg tror, at vi trænge 
til at komme lidt ind paa det jcevne igen; 
vi have været lovlig høit oppe. Naar den 
ærede Ordfører meget drastisk 홢- jeg havde 
nær sagt teatralsk 홢- skildrede Forholdene, 
saaledes som de ere ved Børneskolerne i 
Seminarierne, tror jeg, at denne Skildring 
hovedsagelig har sin Grund deri, at den 
ærede Ordforer ikke rigtig er kendt med 
Arbejdet, som det udfores i disse Børne- 
skoler. For det første lagde jeg Mærke til, 
at da den ærede Ordforer fremdrog Jonstrup 
Seminarium, glemte han at meddele, at det 

kun var ældste Klasse, som deltog i Under- 
visningen i Skolen. Det har allerede ikke 
saa lidt at sige. Det er altsaa ikke helt 
umodne Mennesker; men Folk« som have 
været paa Seminariet i et Par  Aar, og som 
nu faa Lov til at deltage i Undervisningen. 
Nej, i Borneskoleriie ved Seminarierne, der, 
hvor de blive vel drevne, gaar det saaledes 
til, at kun Eleverne fra ældste Klasse komme 
til at deltage f. Eks. i Religionsundervis- 
ningen, og slet ikke saaledes, Tat de overtage 
hele Religions-Undervisningen iBørneskolen. 
Min ærede Ven «fra Assens (Berntsen) har 
aldeles ikke Ret, naar han siger, atkBornene 
i disse Skoler ene og alene modtage deres 
Undervisning af unge, uerfarne Mennesker, 
thi dette er langt fra Tilfældet. Det ærede 
Medlem har ikke været ganske nøje inde i 
Forholdene, saaledes som de findes i Semi- 
nariernes Børnesk«oler. Jeg tror ogsaa, at 
den ærede Ordfører var alt for' høit oppe, 
naar han talte om, at det var en Mis- 
handling og Forkludring af Børnene, og 
jeg forstaar ikke, at den ærede Ordfører i 
det hele taget kunde være med til at vedtage 
en Lov, hvori der findes Bestemmelser om 
Borneskoler ved Seminarierne, naar det 
skulde være en saa kolossal Mishandling og 
Forkludring af Børnene. Disse Skoler skulle 
ganske vist være der for Elevernes Skyld. 
Men derfor kan der meget godt ved Elevernes 
Uddannelse i Skolen tages dette Hoved- 
hensyn til, at det er Børn, man der har 
med at gøre, og det er jo for øvrigt ikke 
alene for Elevernes Skyld; men det er for 
de Menneskers Skyld, som senere skulle have 
Undervisning af disse Mænd, naar de 
komme ud som Lærere. Det er ikke for at 
uddanne den Mand for hans egen Skyld, 
at han kan blive saa og saa dygtig, men det er 
for, at han kan blive tilstrækkeligt dygtig til 
at undervise det ene Slægtled efter det andet 
i den Skole, han kommer til at virke i, og 
dette har jo dog noget at sige. » Jeg er lige 
saa lidt som den ærede Ordforer nogen 
Beundrer af Børneskolerne ved Seminariet; 
jeg indrømmer, at der kan være adfkilliat at 
indvende derimod; men jeg anser det for 
noget, man nødvendigvis maa have; det er 
noget, man skylder de Mennesker, for hvilke 
Seminariets Elever eventuelt senere blive 
Lærere, at de faa Lærere, som virkelig ere 
noget inde i at underviseideh som jo bliver 
deres Hovedgerning 

Maaske jeg med det samme maa rette et 
Par  Ord til det ærede Medlem fra Assens 
(Berntsen). Det ærede Medlems Foredrag 
var jo absolut baaret af Indignation; det 
var et stærkt indigneret Foredrag, og jeg 
undskylder derfor det ærede Medlem, at han 


